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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá fyzikálními vlastnostmi postřiků kovových forem a

to konkrétně jejich tepelnou vodivostí. Experiment, který zkoumal vlastnosti

postřiků, se realizoval ve společnosti BENEŠ a LÁT a.s. Při navrhování experimentu

byl kladen vysoký důraz na to, aby podmínky, za kterých se daný postřik (či jejich

kombinace) zkoumal, co moţná nejvíce odpovídaly skutečnému výrobnímu procesu .

Hlavním cílem tohoto experimentu byla korekce vstupních parametrů do simulačního

softwaru, za potom zjištění skutečných hodnot koeficientů přestupu tepla mezi

taveninou a stěnou formy. Zjištěné hodnoty byly následně ověřeny simulačním

softwarem MAGMA5 a porovnány se skutečným procesem sériové výroby odlitku pro

renomovaného zákazníka.

Klíčová slova

postřiky kovových forem, způsoby nanášení postřiků, kovové formy, simulační

software

ANNOTATION

This diploma thesis deals with the physical properties of sprays of metallic forms,

namely their thermal conductivity. An experiment that investigated the properties of

spraying was carried out at BENEŠ and LÁT a.s. During the design of the

experiment, the emphasis was placed on the conditions whcn the spraying (or

combination thereof) was investigated, as closely as possible to the actual production

process.

The main goal of this experiment was to correct the input parameters in the

simulation software by detecting the actual values of heat transfer coefficients

between the melt and the mold wall. The detected values were subsequently verified

by the MAGMA5 simulation software and compared to the actual serial process. For

castings production to importem customer.

Keywords

Spraying of metal molds, spraying methods, metal forms, simulation software
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ÚVOD

Odlévání odlitků do trvalých, kovových forem, je hlavním odvětvím odlévání

neţelezných kovů. Pro lepší výsledky ve výrobě je moţné provádět numerické

simulace procesu lití a tuhnutí odlitku. Přesné numerické modely vyţadují přesné

vstupní parametry jako termo-fyzikální vlastnosti tuhnoucí slitiny, tak i hraniční

podmínky. V tomto experimentu se budu zabývat důleţitým vstupním parametrem a

to koeficientem přestupu tepla mezi odlitkem a kovovou formou a dále zkoumat

postřiky, které tento parametr ovlivňují.

Nanášená tloušťka postřiku se skládá z několika vrstev různých typů postřiku. Kaţdý

jednotlivý postřik má své specifické vlastnosti. Tyto vlastnosti ovlivňují proces

tuhnutí taveniny, celkové zabíhání taveniny a konečné vyjímaní odlitku. Výrobci

těchto postřiků obvykle poskytují pouze základní specifikace pro daný přípravek. Při

skutečnosti, ţe v reálném provozu se pouţívají vţdy kombinace různých postřiků,

jsou informace poskytované výrobcem nedostačující. Z tohoto důvodu byl připraven

tento experiment, který zkoumá vlastnosti nejpouţívanějších kombinací postřiků.

Hlavní body, klíčové pro objasnění vlastností tepleného toku, byly tloušťka nanesené

vrstvy postřiku a koeficient přestupu tepla mezi stěnou formy a odlitkem. Získané

hodnoty byly ověřeny na reálně odlévaných součástech. Tyto součásti vykazovaly

neshodu mezi výsledky simulace a realitou. Při zkoumání celého procesu lití bylo

zjištěno, ţe součinitel přestupu tepla je u těchto případů zásadní vstupní proměnná,

která výrazně ovlivňuje výsledky simulace.

Hlavním cílem této práce je navrţení vhodného způsobu zjištění koeficientu

přestupu tepla pro dané kombinace postřiků, aplikace výsledné hodnoty do

simulačního softwaru a porovnání výsledků simulace a reálného výrobku.
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1. PROBLEMATIKA ODLÉVÁNÍ DO TRVALÝCH FOREM

Obsahem této části diplomové práce je podrobné popsání všech problematik, které se

týkají praktické části práce. To zahrnuje podrobné popsání všech pouţitých

technologií a materiálů, které s danou problematikou přímo souvisí.

Hlavním kritériem pro odlévání do kovových forem je celková ekonomická

efektivita. Ta je přímo závislá na sériovosti výroby dané součásti. Podle tvarové

sloţitosti formy se odvíjejí náklady na její zhotovení. Důleţité je, aby účinná

pouţitelnost formy limitovala náklady na její výrobu. [2, str. 99]

Odlitky vytvořené odléváním do trvalých kovových forem jsou převáţně menších aţ

středních rozměrů. [2, str. 99]

1.1. Gravitační lití do kovových forem

U gravitačního lití do kovových trvalých forem stéká roztavený kov do formy vlivem

gravitace a tuhne za normálního tlaku vzduchu. Gravitační lití do kovových forem

(obr. 1.) je velice produktivní a progresivní a i přesto se jedná o poměrně

jednoduchou metodu pro výrobu odlitků. Pouţití této metody odlévání odlitků je

předepsáno v technické dokumentaci dané součásti a určuje se hlavně s ohledem na

sériovost výroby. Gravitační lití do kovových forem můţe být také navrţeno na

základě porovnání nákladů při klasické výrobě odlitků dané série do pískových forem

a do kovových forem. [1, str. 297]

Hlavní výhody gravitačního odlévání do kovových forem:

 moţnost ovlivnění ochlazovacího účinku formy (dáno součinitelem tepelné

akumulace),

 moţnost dosaţení kvalitního povrchu odlitku, za předpokladu pouţití

správného typu postřiku,

 dosaţení vyšší přesnosti odlitku a sníţení přídavků na obrábění ,

 výhodné poţití tepelně izolačních a exotermických obkladů nálitků (obr. 2 .),

 komplexní pracoviště lze částečně nebo plně automatizovat, k jedné udrţovací

peci dva licí stroje (obr. 3.),
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 je moţné očekávat sníţení počtu vadných odlitků (zmetků), za předpokladu

dodrţení technologického taktu a kázně v celém procesu. [1, str. 297]

Obr. 2. Izolační obklad nálitku Obr. 1. Gravitační lití

Obr. 3. Udrţovací odporové pece - kelímkové
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Nevýhody gravitačního odlévání do kovových forem: [1, str. 297]

 ekonomicky nevýhodné při niţším počtu odlitků,

 technická náročnost přípravných prací,

 finanční náklady na výrobu forem,

 kovová forma není prodyšná, a proto je nutné vytvoření kvalitního

odvzdušnění.

Zařízení pro gravitační lití do kovových forem mohou být dvojího druhu: [1, str. 297]

a) jde o jednoduchou dělenou kovovou formu, umístěnou na vhodném licím stole

bez pouţití mechanizace (obr. 4.)

b) jde o pracoviště vybavené hydraulickými tahači pro uzavírání a rozevírání

kovové formy a pro pohyb jader (obr. 5.)

Velkou výhodou gravitačního lití do kovových forem je pouţití cenově i technicky

dostupných materiálů pro výrobu slévárenských forem. Velmi často pouţívaným

materiálem je šedá litina, která je dostupná, levná a dobře zpracovatelná. Její hlavní

výhoda je dobrá stabilita při tepelném namáhání. Mezi její nevýhody patří zvýšený

obsah fosforu a síry. Vlastnosti této litiny lze zlepšit přidáním legujících prvků (0,3-

0,5% Cr, nebo 0,3-0,5% Cu a 0,2-0,7%V). [1, str. 298]

Obr. 4. Ruční zakládání jádra Obr. 5. Mechanizované odformování
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Formy vyrobené z chrom-niklové oceli (2,8 % Cr a 1,2 % Ni) se obtíţněji

opracovávají, jsou draţší a po tepelném namáhání se více deformují, ale celkově mají

formy z uhlíkových a nízkolegovaných ocelí delší ţivotnost. Tepelně namáhané části

formy (jádra a výstupky) jsou vloţkovány ze ţárupevných a ţáruvzdorných ocelí.

[1, str. 297]

Formy jsou vyráběny v různém provedení, buď dvoudílné nebo vícedílné. Jádra

mohou být stálá (kovová), nebo jednorázová (písková). Písková jádra se pouţívají ve

speciálních případech, kdy by kovové jádro nešlo pro svůj tvar z dutiny odlitku

vyjmout. (obr. 6.) [2, str. 100]

Formy pro gravitační lití (tzv. kokily) bývají nainstalovány na k tomu určených

stolech. Tyto stoly jsou ve většině případů univerzální, aby bylo moţné je pouţívat

pro více forem. Licí stolky jsou vybaveny přidrţovači hydraulických tahačů. Tahače

jsou připojeny k řídícímu počítači, který je schopen pracovat buď v automatickém

nebo v manuálním reţimu. [2, str. 100]

Obr. 6. Pískové jádro
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a) Automatický reţim


[…]


obklopena chladnějším materiálem. V těchto místech pak materiál není schopný

dostatečně dosazovat a hrozí vznik objemových staţenin.

Obr. 63. Podíl tuhé fáze 97%

Obr. 64. Podíl tuhé fáze 87%
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Obr. 65. Podíl tuhé fáze 73%

Obr. 66. Podíl tuhé fáze 56%
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Obr. 67. Podíl tuhé fáze 47%

Obr. 68. Podíl tuhé fáze 29%
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8.5. Výsledky simulace - Tepelné uzly

Tepelné uzly zobrazují oblasti, jejichţ časy tuhnutí jsou značně odlišné od jejich

okolí. Opět je zde moţná predikce vzniku staţenin.

Obr. 69. Tepelné uzly

8.6. Výsledky simulace - Staţeniny

V této kapitole je zobrazena zdravost odlitku z hlediska staţenin (porezity). 100%

zdravost odlitku odpovídá 0% staţenin (0% deficitu kovu) a naopak.

Obr. 70. Staţeniny
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8.7. Výsledky simulace - Mikroporezita

Toto kritérium je kritické převáţně pro tlakutěsné odlitky. Mezní hodnota je

stanovena na 0,5. Od hodnoty 1 je to potom při obrábění odlitku viditelná porezita

(řediny).

Obr. 71. Mikroporezita

8.8. Rentgenový snímek odlitku a jeho vyhodnocení

Na obr. 72 je znázorněna dvojice měřených součástí. Levý obrázek odlitku vykazuje

značný výskyt mikroporezity v oblasti tepelného uzlu. Při porovnání s obr. 71 je na

Obr. 72. Rentgenový snímek odlitku
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nové verzi simulace patrné zvýšené riziko vzniku mikroporezity. Původní výsledky

simulace tento problém neodhalily.

Jako nápravné opatření tohoto problému bylo zvoleno očistění daného místa od

izolačního nástřiku a aplikování vysoce tepelně vodivého postřiku. Ten zaručil

rychlejší odvod tepla z kritického místa a tím redukovat vznik tepelného uzlu.

Rentgenový snímek v pravé části obrázku potvrzuje, ţe nápravné opatření mělo

pozitivní účinek na zdravost odlitku.

Na výše uvedeném obrázku je znázorněn důsledek vysokého přehřátí formy. Toto

přehřátí bylo způsobeno dvěma faktory. První zcela zásadní faktor ukazoval na

nedodrţení předepsaného taktu odlévání a tím i postupné zvyšování teploty formy.

Druhým faktorem bylo vysoké navrstvení postřiku a tím i zhoršený odvod tepla z

tuhnoucího odlitku.

Celý tento problém poukazuje na nejčastější příčinu vzniku většiny vad odlitků a to

technologickou nekázeň obsluhy.

Obr. 73. Důsledek hrubého přehřátí formy
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce byla korekce vstupních parametrů pro simulační

software MAGMA5 a porovnání získaných výsledků s reálně vyráběnými odlitky.

Zásadní pozornost byla věnována součiniteli přestupu tepla mezi odlitkem a stěnou

formy. Pro tento účel byla navrţena a následně zkonstruována měřící aparatura.

Výsledný design měřící aparatury byl co moţná nejvíce přiblíţen reálné výrobě tak,

jako celkový průběh měření. Ten zahrnoval standardní přípravu formy před litím

podle interních směrnic společnosti BENEŠ a LÁT a.s. Následné měření probíhalo

podle obecného technologického postupu s ohledem na napodobení reálných

výrobních podmínek.

Před samotným měřením byl proveden průzkum, kterým bylo zjištěno, jaké jsou

nejčastěji pouţívané separační postřiky. Průzkum byl prováděn jak mezi samotnými

slévači, tak i v aktuálních technologických postupech. Na základě tohoto průzkumu

bylo vybráno dvanáct nejpouţívanějších kombinací postřiků.

Po vyhodnocení získaných hodnot byly tyto výsledky implementovány do vstupních

parametrů simulačního softwaru MAGMA5. Při porovnání výsledků simulací původní

verze a verze s nově aplikovanými parametry, jsem jiţ na počátku mohl konstatovat,

ţe navrţená metodika se projevila jako správná. Při podrobnějším pohledu na

výsledky simulace si nyní projdeme nejdůleţitější rozdíly, které se objevily mezi

původní a novou verzí.

Velké rozdíly byly patrné jiţ při simulaci plnění formy, kdy kov protékající spodní

částí odlitku ztratil při stoupání hladiny svou prvotní teplotu. Tato skutečnost se u

původní verze neobjevila. Další velmi patrné rozdíly byly zjištěny při simulaci

tuhnutí odlitku, kde se v horní oblasti nálitku po začátku tuhnutí, vytvořily

charakteristické srpy. Ty byly způsobeny postupným odvodem tepla z odlitku do stěn

formy. Toto bylo moţné pozorovat při reálné výrobě, kdy se tekutý kov začal po

naplnění formy stahovat do nejteplejšího místa v nálitku přesně tak, jak naznačovala

simulace s nově zadanými vstupními parametry.

Hlavní a nejdůleţitější rozdíly, které se podařilo objasnit, se projevily v oblasti

mikroporezity. Tyto výsledky byly porovnány se snímky pořízenými rentgenem. V
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oblastech, kde byl na rentgenovém snímku patrný výskyt mikroporezity, se riziko

tohoto vzniku v původních výsledcích simulace neobjevilo. Po aplikování

naměřených vstupních parametrů bylo toto rizikové místo simulací odhaleno.

Díky výsledkům simulací a následnému porovnání se skutečnými rentgenovými

snímky zkoušeného odlitku jsem dospěl k závěru, ţe výsledné získané parametry

výrazně napomáhají ke zpřesnění výsledků simulace a tím přispívají k efektivnější

predikci moţných vad v odlitku.
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