I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv tepelné vodivosti postřiku kovové formy na kvalitu ze slitiny Al-Si
Jméno autora: Bc. Václav Rašovec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Dr. Ing. Petr Kotas
Pracoviště oponenta práce: MAGMA Giessereitechnologie GmbH, org. sl.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.
Téma této práce je velice zajímavé a pro slévárny, které používají simulační sw je velice přínosné. Myslím si, že toto téma i trochu převyšuje svou komplexností a komplikovaností rozsah DP. Osobně jsem toho názoru, že tyto informace o termofyzikálních vlastnostech nátěrů by měli poskytovat jejich výrobci a ne, aby si je museli doměřovat slévárny s pomocí diplomantů. Jsem přesvědčen o tom, že tato problematika je náročná a rozhodně do toho vstupuje mnoho faktorů a vlivů, které ovlivňují danou vodivost a koeficient přestupu tepla.
Ale je rozhodně skvělé, že se touto problematikou student zabýval.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student, dle mého názoru zadání splnil velmi dobře. Společně se zástupci firmy Beneš a Lát sestrojili zajímavý testovací aparát, na kterém provedli opravdu zajímavá měření. Z tohoto hlediska je přínos DP veliký, hlavně se také student opravdu něco naučil a poznal jak dělat určité typy experimentů a být tvořivý. Za experimentální částí DP je vidět velký kus práce.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup byl zvolen také dobře, nejprve si student snad nastudoval problematiku, kterou řešil, dobře ji popsat v teoretické části své práce. Popsal svou práci tak, že i čtenář, který s problematikou nemá co dočinění, tak pochopí, o co v daném experimentu šlo. Následně, po provedení experimentu výsledky zpracoval, vyhodnotil a validoval je vůči simulacím a realitě.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň je dobrá. Je vidět, že student byl dobře a intenzivně veden lidmi ze slévárny, kteří se mu opravdu hodně věnovali a nechali ho nahlédnout do každodenní problematiky nátěrů atd.
Nicméně, student v DP plete dohromady součinitel tepelné vodivosti a koeficient přestupu tepla, což je zásadní problém, protože toto je téma celé DP. I v daných rovnicích a jejich popisích student dělá chyby, viz stránky 43 a 44. Tyto hrubky

značně kazí celkový dobrý dojem z DP.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Jazyková a grafická strana DP je velice dobrá a nemám žádné připomínky. Rozsah práce je v pořádku. Po formální stránce se mi nelíbí totální chaos ve zjišťovaných veličinách a v jejich zaměňování.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Nemám k této části výhrady a komentáře. Student citace dobře a vhodně zmínil, jestli je opravdu četl, nemohu posoudit.

Další komentáře a hodnocení

Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Jak jsem již předeslal v sekci „Odborná úroveň“ nelíbí se mi ty chyby v rovnicích, což poté mohlo ovlivnit i dané výsledky, které vycházejí z rovnic. Zaráží mě srovnání Tabulky 1 na straně 51 a Tabulky 6 na straně 62. Výsledky v Tabulce 1 jsou diametrálně odlišné od těch v Tab. 6. A to jako že hodně. Je mi hlavně divné, jak to, že silně izolační výmaz Steiger Woho je podle studenta o hodně vodivější než to co se udává v Tab. 1. Ale nemohu tvrdit, že Tab. 1. Je správná, jen mě zaráží ten diametrální rozdíl ve veličinách. Je dobře, že student následně popsal i vliv kombinace jednotlivých postřiků na výsledné vlastnosti. Nejvíce mi ale vadí zaměňování daných veličin.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.8.2017

Podpis: